
 

 
1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 27η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  1297/2024 
Στην Αθήνα, σήμερα 13-09-2024, ημέρα Παρασκευή και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας 
Αττικής (Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα 
από την υπ’ αριθ. πρωτ: 1029289/09-09-2024 πρόσκληση του Προέδρου της η οποία 
κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στους Αντιπεριφερειάρχες και στις παρατάξεις, στις 09-09-
2024. 
Στη σημερινή συνεδρίαση, λόγω απουσίας του Προέδρου κ. Νικολάου Χαρδαλιά, προεδρεύει ο 
Αντιπρόεδρος της Επιτροπής κ. Γεώργιος Μπαλάφας,  ο οποίος εκλέχθηκε με την 1/2024 
απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής,  σύμφωνα με την παρ. 6, άρθρο 19 του ν. 5056/2023 
(ΦΕΚ 163/τ.Α/06-10-2023). 
 

Θέμα 7ο ΕΗΔ    
Έγκριση 1ου Πρακτικού της Ε.Δ. του ανοικτού, άνω των ορίων ηλεκτρονικού διαγωνισμού με 
τίτλο: «Εκτέλεση εργασιών αποχιονισμού επόμενης περιόδου σε  τμήματα του δικτύου της 
Περιφέρειας Αττικής, στις παράπλευρες οδούς του Αυτοκινητοδρόμου ΠΑΘΕ (S.R.) εντός 
των διοικητικών ορίων της Περιφέρειας Αττικής και σε συμβάλλουσες οδούς αυτών» 
προϋπολογισμού 1.290.300,00 € (πλέον ΦΠΑ) 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Μπαλάφας Γεώργιος και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Σαργκάνης Νικόλαος 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα  

• Γεράκη Αικατερίνη  
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Μακρή Σταυρούλα(Ρούλα) 

• Αγγέλης Σπυρίδων  

• Μαγκανάρης Νικόλαος 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Νικόλαος Χαρδαλιάς  

• Βλάχου Γεωργία 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Κατσικάρης Δημήτριος 
 

ΑΔΑ: ΨΔΣΚ7Λ7-ΛΡΧ



 

 
2 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τρία (3) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά τους μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Μαρία Ντόβα. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 10 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, και αποφασίστηκε η συζήτηση του θέματος με τη διαδικασία του 
κατεπείγοντος, ο Αντιπρόεδρος της Επιτροπής κ. Μπαλάφας Γεώργιος δίνει το λόγο στον κ. 
Θεοφανόπουλο  ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 176 (Αρμοδιότητες της Οικονομικής Επιτροπής) του Ν.3852/07-06-2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Φ.Ε.Κ. 87/Α/07-06-2010), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 5 του 

Ν.4071/2012 (ΦΕΚ/τΑ΄85/11-04-2012). 

2. Το Άρθρο 8 του Ν.4018/2011 (ΦΕΚ 215Α’/30-9-2011) «Αναδιοργάνωση του συστήματος 

αδειοδότησης για την διαμονή αλλοδαπών στην χώρα υπό όρους αυξημένης ασφάλειας, 

ρυθμίσεις θεμάτων Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Εσωτερικών».  

3. Το Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 

αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (ΦΕΚ Α΄85/11-04-2012). 

4. Την με αριθμ. 37419/13479 (ΦΕΚΒ’ /1661/11.5.2018) «Έγκριση της 121/2018 απόφασης του 

Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, περί τροποποίησης – επικαιροποίησης του 

Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής.» Απόφαση του συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής. 

5. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 

στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ).», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

6. Τις σε εκτέλεση των ανωτέρω διατάξεων εκδοθείσες κανονιστικές πράξεις, καθώς και λοιπές 

διατάξεις που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά τεύχη της 

παρούσας παροχής υπηρεσιών και γενικότερα κάθε διάταξη (Νόμος, Π.Δ., Υ.Α.) και 

ερμηνευτική εγκύκλιος που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση των προς παροχή υπηρεσιών της 

παρούσας σύμβασης, έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω.  

7. Τη χρηματοδότηση της σύμβασης που θα βαρύνει το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ). 

Περιλαμβάνεται ως υποέργο 3 στην Πράξη: «ΕΡΓΑ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ 

ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΔΙ.ΔΙ.ΜΥ 2023-2025», η οποία έχει ενταχθεί στο 

Πρόγραμμα «ΠΠΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 2021-2025» με βάση την με αρ. πρωτ. 

ΑΔΑ: ΨΔΣΚ7Λ7-ΛΡΧ



 

 
3 

842675/06.07.2023  Απόφαση Ένταξης του Περιφερειάρχη Αττικής και έχει λάβει κωδικό MIS 

(ΟΠΣ) 5216887. 

8. Την υπ’ αριθμ. 1109/2024 (ΑΔΑ: Ψ1737Λ7-1ΧΒ) απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής, με 

την οποία εγκρίθηκαν η διακήρυξη δημοπράτησης της παροχής υπηρεσιών του θέματος η 

διενέργεια του ηλεκτρονικού διαγωνισμού και η δημοσίευση της προκήρυξης στην Επίσημη 

Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Και επειδή: 

1. Ο διαγωνισμός διενεργήθηκε μέσω του ΕΣΗΔΗΣ με αύξοντα αριθμό 356132. 

2. Η καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών ήταν η Παρασκευή 30.08.2024 και 

ώρα 17:00 και η ημερομηνία αποσφράγισης η Πέμπτη 05.09.2024 και ώρα 16:00.  

3. Μετά την αποσφράγιση του διαγωνισμού από την Ε.Δ. διαπιστώθηκε ότι είχαν υποβληθεί 

προσφορές από δύο (2) συμμετέχοντες που είχαν λάβει μοναδικό αριθμό προσφοράς 

σύμφωνα με το ακόλουθο πίνακα: 

α/α ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΠΡΟΣΦΕΡΟΝΤΑ 
α/α ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ 

ΧΡΟΝΟΣ ΤΙΜΗΣ 

ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

1 ΔΙΟΝ ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 415015 30/08/2024 16:58:30 

2 Ι Δ ΧΡΥΣΟΣΠΑΘΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ 416357 30/08/2024 14:53:39 

4. Σύμφωνα με το από 05.09.2024 1ο Πρακτικό της Ε.Δ. ελέγχθηκε αρχικά η παραδεκτή 

υποβολή των εγγυητικών επιστολών συμμετοχής σύμφωνα με την παρ. 3.1.2 της 

διακήρυξης και την παρ.1 του άρθρου 72 του ν.4412/2016. Στη συνέχεια η Ε.Δ. προέβη 

στον έλεγχο των λοιπών δικαιολογητικών συμμετοχής, τα οποία κρίθηκαν αποδεκτά αφού 

πληρούν τους όρους της διακήρυξης και προέβη και στην αξιολόγηση των οικονομικών 

προσφορών τους. 

5. Από την αποσφράγιση του διαγωνισμού προέκυψε ότι η οικονομική προσφορά εκάστου 

συμμετέχοντα είναι: 

α/α ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΠΡΟΣΦΕΡΟΝΤΑ 
ΠΟΣΟ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ € 

(πλέον ΦΠΑ) & Ποσοστό έκπτωσης 

1 ΔΙΟΝ ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 1.199.979,00 (έκπτωση 7%) 

2 Ι Δ ΧΡΥΣΟΣΠΑΘΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ 1.190.390,00 (έκπτωση 7,74%) 

6. Κατόπιν όλων των ανωτέρω η Ε.Δ. προτείνει ως προσωρινό μειοδότη του διαγωνισμού τον 

οικονομικό φορέα με την επωνυμία Ι Δ ΧΡΥΣΟΣΠΑΘΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ με χαμηλότερη τιμή 

προφοράς  1.190.390,00€  (πλέον ΦΠΑ). 

ΑΔΑ: ΨΔΣΚ7Λ7-ΛΡΧ



 

 
4 

7. Το 1ο πρακτικό σύμφωνα με το άρθρο 3.1.2.β & γ της διακήρυξης, κοινοποιήθηκε μέσω της 

λειτουργικότητας της «Επικοινωνίας» του ΕΣΗΔΗΣ ως εσωτερικό στην Αναθέτουσα Αρχή 

προς έγκριση. 

8. Η Αναθέτουσα αρχή σύμφωνα με το άρθρο 3.1.2 (α) της διακήρυξης σε εφαρμογή της 

Εγκυκλίου17–Δ17γ/09/154/ΦΝ437/21-9-2010, βεβαίωσε την εγκυρότητα των εγγυητικών 

επιστολών συμμετοχής τόσο από το ΤΜΕΔΕ ηλεκτρονικά, μέσω της σελίδας 

https://validate.tmede.gr/#/ (V/195830/05.09.2024 για την e-208693 εγγυητική), όσο και 

μέσω ηλεκτρονικής αλληλογραφίας με το τραπεζικό Ίδρυμα της ALPHA BANK (το από 

06.09.2024 email για την GRΖ127119 / 09.08.2024 εγγυητική). 

           Κατόπιν όλων των ανωτέρω: 

Η Δ/ΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ : 

1. Την έγκριση του 1ου Πρακτικού της Ε.Δ. του ανοιχτού άνω των ορίων ηλεκτρονικού 

διαγωνισμού με τίτλο: «Εκτέλεση εργασιών αποχιονισμού επόμενης περιόδου σε  τμήματα 

του δικτύου της Περιφέρειας Αττικής, στις παράπλευρες οδούς του Αυτοκινητοδρόμου 

ΠΑΘΕ (S.R.) εντός των διοικητικών ορίων της Περιφέρειας Αττικής και σε συμβάλλουσες 

οδούς αυτών» προϋπολογισμού 1.290.300,00 € (πλέον ΦΠΑ), με α.α. ΕΣΗΔΗΣ 356132. 

2. Την ανάδειξη ως προσωρινού μειοδότη του διαγωνισμού τον οικονομικό φορέα με την 

επωνυμία Ι Δ ΧΡΥΣΟΣΠΑΘΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ με χαμηλότερη τιμή προφοράς  1.190.390,00€  

(πλέον ΦΠΑ). 

3. Τη χορήγηση εξουσιοδότησης στη Δ/νση Διαχείρισης Μητροπολιτικών Υποδομών 

(Δ.Δ.Μ.Υ.) για τη συνέχιση της διαδικασίας του διαγωνισμού. 

 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Περιφερειακή Επιτροπή 

κατά πλειοψηφία  αποφασίζει 
 

1. Την έγκριση του 1ου Πρακτικού της Ε.Δ. του ανοιχτού άνω των ορίων ηλεκτρονικού 

διαγωνισμού με τίτλο: «Εκτέλεση εργασιών αποχιονισμού επόμενης περιόδου σε  τμήματα 

του δικτύου της Περιφέρειας Αττικής, στις παράπλευρες οδούς του Αυτοκινητοδρόμου 

ΠΑΘΕ (S.R.) εντός των διοικητικών ορίων της Περιφέρειας Αττικής και σε συμβάλλουσες 

οδούς αυτών» προϋπολογισμού 1.290.300,00 € (πλέον ΦΠΑ), με α.α. ΕΣΗΔΗΣ 356132. 

https://validate.tmede.gr/#/
ΑΔΑ: ΨΔΣΚ7Λ7-ΛΡΧ



 

 
5 

2. Την ανάδειξη ως προσωρινού μειοδότη του διαγωνισμού τον οικονομικό φορέα με την 
επωνυμία Ι Δ ΧΡΥΣΟΣΠΑΘΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ με χαμηλότερη τιμή προφοράς  1.190.390,00€  
(πλέον ΦΠΑ). 

3. Τη χορήγηση εξουσιοδότησης στη Δ/νση Διαχείρισης Μητροπολιτικών Υποδομών 
(Δ.Δ.Μ.Υ.) για τη συνέχιση της διαδικασίας του διαγωνισμού. 

➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Μπαλάφας Γεώργιος και το 
αναπληρωματικό μέλος κ. Αγγέλης Σπυρίδων υπερψηφίζουν την ως άνω απόφαση με την 
εξής παρατήρηση: Ελπίζουμε ο διαγωνισμός να έχει ολοκληρωθεί ώστε να προλάβουμε 
πιθανώς απαιτούμενο εκχιονισμό 

➢ Το αναπληρωματικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Μαγκανάρης Νικόλαος  
καταψηφίζει την ως άνω απόφαση  

➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Γεράκη Αικατερίνη  καταψηφίζει την ως 
άνω απόφαση με την εξής παρατήρηση: Έχουμε καταγγείλει την μεθοδική προσπάθεια της 
Διοίκησης, Κεντρικής & Περιφερειακής, να περάσει η ευθύνη της πολιτικής προστασίας σε 
ιδιώτες, μέσω της απαξίωσης των δημόσιων υπηρεσιών συνδυασμένη φυσικά με την 
κατασπατάληση του δημόσιου χρήματος. Είναι διαφορετικό πράγμα η συνδρομή τους στην 
αντιμετώπιση έκτακτων γεγονότων, κι άλλο η απαξίωση των κρατικών υπηρεσιών. Η 
Περιφέρεια Αττικής δαπανά τεράστια ποσά για να χρηματοδοτήσει εργολήπτες (εταιρείες ή 
φυσικά πρόσωπα) για να τεθούν στην διάθεση της για την αντιμετώπιση εκτάκτων 
αναγκών, Δεν μπορούμε να δεχτούμε την ανάθεση της ευθύνης στους ιδιώτες, ακόμα και με 
ρήτρες. Παλεύουμε για υπηρεσίες στελεχωμένες σε ανθρώπινο δυναμικό και εξοπλισμένες 

σε μηχανολογικό. 

 

 
 

Ο Αντιπρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
Γεώργιος Μπαλάφας 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Κωνσταντέλλου Αθηνά 
Σαργκάνης Νικόλαος 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βάρσου Μαργαρίτα  
Γεράκη Αικατερίνη  
Μακρή Σταυρούλα(Ρούλα) 
Αγγέλης Σπυρίδων  
Μαγκανάρης Νικόλαος 

 

ΑΔΑ: ΨΔΣΚ7Λ7-ΛΡΧ


		2024-09-17T13:19:17+0300
	Athens




